
CNPJ; 67.662.452t0001-00 licitacoo,lros.ana.s.p.gov.br  

Fone/PABX: (018) 3288-8200 	 FAX: (018) 3288-8210 

Avenida Jose Launndo. n 1540 -Cx. Postal 01 -CEP 19273400 - Murvcipio iie Rosana — Estado de  Sao  Paulo. ) 

MUNICÍPIO DE ROSANA 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PROC. LICITATORIO N° 064/23 - PREGÃO PRESENCIAL N.° 039/2023 

Objeto: Locação de softwares Autodesk (última versão disponível no mercado) com 03 (três)  
anos de subscrição, com suporte técnico incluído, necessário para o desenvolvimento das 
atividades de Engenharia e Arquitetura da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, Obras 
e Serviços Públicos, conforme Anexo!. 

PREAMBULO 

No dia 16 de junho de 2023, as 08:00, horas, reuniram-se na Sala do Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Rosana, situada a Avenida José Laurindo, 1540, na cidade de Rosana/SP, o(a) 
Pregoeiro(a) e a Equipe de Apoio, todos designados através do Decreto n° 3489 de 19 de julho de 
2022, reúnem-se para realizar a sessão pública de processamento do certame, referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL N° 039/2023, com o objeto em epígrafe. 

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, 
visando a comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais 
atos de atribuição do Licitante; inclusive realizada pesquisa na Relação de Apenados junto ao endereço 
eletrônico do TCE-SP - Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e Portal da Transparência do 
Governo Federal, conforme juntado aos autos, efetivando-se o credenciamento da(s) licitante(s): 

CREDENCIAMENTO 

0(A) Pregoeiro(a) comunicou o encerramento do credenciamento e solicitou do(s) representante(s) 
da(s) licitante(s) os envelopes contendo a Proposta de Pregos (Envelope I) e documentação de 
Habilitação (Envelope II), bem como, da(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) 
plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital, prosseguindo com vista a todos 
presentes, para serem rubricados e constatação de inviolabilidade do(s) referido(s) envelope(s). 

Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa CNPJ Preferência de 
Lances Representante CPF RG contratação  (art.  44 da  

LC  123/2006) 
9794 	MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E OUTRAS 66.582.784/0001-11 Não 
Sim 	COMERCIO LTDA 455.597.378-01 54.681.516-9 

FRANCIELY RUHOFF 

REGISTRO DO PREGÃO 

Ato continuo foi(ram) aberto(s) o(s) Envelope(s) contendo a(s) Proposta(s) e, com a colaboração dos 
membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições 
de fornecimento ou de execução. com  aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas 
desconformes e selecionados entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de 
Lances em razão dos pregos propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4° da Lei federal n° 
10.520, de 17/07/2002, conforme classificação das propostas a seguir: 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Item 	Código 	Descrição do Produto/Serviço 
1 	089.001.111 LOCAÇÃO DE SOFTVVARES AUTODESK 
Classif. Código 	(ÚLTIMA VERSÃO DISPONÍVEL NO 

MERCADO) COM 03 (TRÉS) ANOS DE 
SUBSCRIÇÃO, COM SUPORTE TÉCNICO 
INCLUÍDO, NECESSÁRIO PARA 0 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE 
ENGENHARIA E ARQUITETURA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE 
URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  
(ARCHITECTURE ENGINEERING  & 

Marca 

Unidade 	Quantidade  
UN 	4 
Valor 	Valor Total 
Unitário  

Status 
Lance 

  



MUNICÍPIO DE ROSANA 

Avenida Juse LIUMX10.  ri  1540 - C. POSIal 01 —CEP 19273-000 - uniLipiu de Rusana - Esladu de Sao PaUir, 

CNPJ: 67.662.452,0001-00 licitacoos /ro-Rana.sp.gov.hr  

FonefPABX: (018) 3288-8200 FAX: (018) 3288-8210 

44.921.00 179.684.00Classificado  

Marca 

Unidade  
UN  
Valor 
Unitário 

Quantidade  
2 	 Status 
Valor Total Lance 

2.05 44.000,00Negociado 

0.00 44.000,00Finalizado 16/06/2023 
08:29.35  

Unidade  
UN 

Quantidade 
2 

% Desconto  VII.. Lance 
Unit.  

Situação 	Data/Hora 

1.01 	25.750.00Negociado 

0,00 25.750.00Finalizado 16/06/2023 
08:31:34 

CONSTRUCTION COLLECTION IC 
COMMERCIAL NEW SINGLE  -  USER  ELD 3 -  
YEAR SUBSCRIPTION).  
Proponente / Fornecedor 

1 	9794 	MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E 
COMERCIO LTDA 

Item 	Código 	Descrição do Produto/Serviço 
2 	089.001.112 LOCAÇÃO DE SOFTVVARES AUTODESK 
Classif. Código 	(ÚLTIMA VERSÃO DISPONÍVEL NO 

MERCADO) COM 03 (TRÊS) ANOS DE 
SUBSCRIÇÃO, COM SUPORTE TÉCNICO 
INCLUIDO, NECESSÁRIO PARA 0 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE 
ENGENHARIA E ARQUITETURA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE 
URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
(AUTOCAD -  INCLUDING SPECIALIZED  
TOOLSETS  AD COMMERCIAL NEW SINGLE-
USER  ELD 3-YEAR SUBSCRIPTION).  
Proponente / Fornecedor 

1 	9794 	MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E 
COMERCIO LTDA 

26.014,00 52.028.00Classificado 

Em seguida o(a) Pregoeiro(a) convidou individualmente o(s) representante(s) da(s) licitante(s), da(s) 
proposta(s) classificada(s) e selecionada(s)s a formular lances de forma sequencial, a partir do autor 
da proposta de maior prego e os demais em ordem decrescente de valor, respeitando-se, quando 
cabível ao presente certame, as condições estabelecidas na Lei Complementar n° 123/2006 e 
alterações posteriores. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 

Código 	Descrição do Produto/Serviço 	 Unidade 
089.001.111 LOCAÇÃO DE SOFTVVARES AUTODESK  UN  

N° Lance
Código 	(ÚLTIMA VERSA() DISPONÍVEL NO 

MERCADO) COM 03 (TRÊS) ANOS DE 
SUBSCRIÇÃO, COM SUPORTE TECNICO 
INCLUÍDO, NECESSÁRIO PARA 0 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 
DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA. OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS  (ARCHITECTURE 
ENGINEERING  &  CONSTRUCTION 
COLLECTION IC COMMERCIAL NEW 
SINGLE  -  USER  ELD 3 -  YEAR 
SUBSCRIPTION).  
Proponente / Fornecedor 

9794 	MAPDATA-TECNOLOGIA.INFORMATICA 
E COMERCIO LTDA 

9794 	MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA 
E COMERCIO LTDA 

Código 	Descrição do Produto/Serviço 
089.001.112LOCAÇÃO DE SOFTVVARES AUTODESK 

N° Lance
Codigo 	(ULTIMA VERSÃO DISPONiVEL NO 

MERCADO) COM 03 (TRÊS) ANOS DE 
SUBSCRIÇÃO, COM SUPORTE TÉCNICO 
INCLUÍDO. NECESSÁRIO PARA 0 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 
DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS (AUTOCAD -  
INCLUDING SPECIALIZED  TOOLSETS  
AD COMMERCIAL NEW SINGLE-USER  
ELD 3-YEAR SUBSCRIPTION).  
Proponente / Fornecedor 

9794 	MAPDATA-TECNOLOGIA.INFORMATICA 
E COMERCIO LTDA 

9794 	MAPDATA-TECNOLOGIA.INFORMATICA 
E COMERCIO LTDA 

Item 
1 
Rodada 

Item 
2 
Rodada 

Situação 	Data/Hora 

Quantidade 
4 

Desconto VII-. Lance  
Unit.  

NEGOCIAÇÃO 



UN  4 44.000.00 176.000.00 

UN  2 25.750,00 51.500,00 

227.500,00 

MUNICÍPIO DE ROSANA 
Ilcitacoos. rosana.sp.gov.br  

Fone/PABX: (018) 3288-8200 	 FAX: (018) 3288-8210 

Avenida Jose Launndo. ii 1540 -Cx. Postal 01 -CEP 19273-000 - Municipio de Rusaii a -  Estado  de So Paulo. } 

CNPJ: 67.662.45210001-00 

0(A) Pregoeiro(a) efetuou a tentativa de negociação com os licitantes, obtendo êxito em algum(ns) 
item(ns), sendo considerada os lances finais como menor oferta, o(a) Pregoeiro(a) considerou que o(s) 
prego(s) obtido(s), é(são) ACEITÁVEL(IS) por ser(em) compatível(is) com os preços praticados pelo 
mercado, conforme apurado no processo de licitação. 

HABILITAÇÃO 

Aberto o(s) Envelope(s) II (Habilitação) da(s) licitante(s) que apresentou(aram) a(s) melhor(es) 
proposta(s) e analisados os documentos de habilitação para verificação do atendimento aos requisitos 
exigidos no Edital, e juntamente com a Equipe de Apoio examinou-se a autenticidade do(s) 
documento(s) apresentado(s), inclusive junto ao órgão(s) competente(s), via internet, no(s) endereço(s) 
eletrônico(s) constante(s) na(s) respectiva(s) documentação, sendo o(s) documento(s) rubricado(s) 
pelo(a) Pregoeiro(a) e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados a disposição da(s) licitante(s) 
para exame e rubrica. 

Em análise da documentação apresentada pela(s) licitante(s) com as exigências do presente edital, 
o(a) Pregoeiro(a), proferiu a decisão que segue: 

Código Proponente / Fornecedor 	 Tipo Empresa Representante 	 Situação 
9794 	MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E 	 OUTRAS 	FRÁNCIELY RUHOFF 	Habilitado 

COMERCIO LTDA 

Os documentos de habilitação examinados e a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) foram rubricados pelo(a) 
Pregoeiro(a) e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição da(s) licitante(s) para 
exame e rubrica. 

VENCEDOR(ES) 

A vista da habilitação, foi(ram) declarado(s) VENCEDOR(ES) do presente certame, a(s) licitante(s), 
conforme segue: 

9794 	MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E 
Item Código 	COMERCIO LTDA 	 Unidade 	Quantidade Valor 	Valor Total 

CNPJ: 66.582.784/0001-11 	 Unitário  
AV  GERALDO GOBBO, 278 ANEXO COM 01 - 
PARQUE RESIDENCIAL BOA VISTA, AMERICANA - 
SP, CEP: 13477-410 
Telefone: (19) 3475-4100 
Descrição do Produto/Serviço 

1 	089.001.111 LOCAÇÃO DE SOFTVVARES AUTODESK (OLTIMA  
VERSÃO DISPONÍVEL NO MERCADO) COM 03 
(TRÉS) ANOS DE SUBSCRIÇÃO, COM SUPORTE 
TÉCNICO INCLUIDO. NECESSÁRIO PARA 0 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE 
ENGENHARIA E ARQUITETURA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS  (ARCHITECTURE 
ENGINEERING  &  CONSTRUCTION COLLECTION IC 
COMMERCIAL NEW SINGLE  -  USER  ELD 3 -  YEAR 
SUBSCRIPTION).  

2 	089.001.112 LOCAÇÃO DE SOFTVVARES AUTODESK (OLTIMA  
VERSÃO DISPONÍVEL NO MERCADO) COM 03 
(TRÊS) ANOS DE SUBSCRIÇÃO, COM SUPORTE 
TÉCNICO INCLUÍDO. NECESSÁRIO PARA 0 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE 
ENGENHARIA E ARQUITETURA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA. OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS (AUTOCAD -  INCLUDING 
SPECIALIZED  TOOLSETS  AD COMMERCIAL NEW 
SINGLE-USER  ELO 3-YEAR SUBSCRIPTION).  
Total do Proponente 

OCORRÊNCIAS 



CINPJ: 67.662.452/0001-00 licftaceosItosaria.sp.gov.br  

Fone/PABX: (018) 3288-8200 	 FAX: (018) 3288-8210 

Avenida Jose Launndo. ti 1540 -Cx. Postal 01 -CEP 19273-000 - l'.1unmpio de ROSJII a -  Estado  de Sao Paulo.  

Comissões / Decreto:  

CLAUDINEA  ROSS!  QUEIROZ DE ORAES 
CPF.: 120.925.788-20 
RG.: 23.253.369-6 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 3489 DE 

JONATA 	MEIDA BR! 
CPF.: 30' 	1.068-05 
RG.: 40.949.186-X 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3489 DE 19/07/2022 

Proponentes:  

MUNICÍPIO DE ROSANA 

Houve erro de multiplicação no item 2 sendo considerado o valor unitário conforme 6.7 e 6.7.1 do 
edital. 

ENCERRAMENTO 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), pelos 
membros da Equipe de Apoio e representante(s) da(s) licitante(s) presente(s) no momento, com 
exceção daquele(s) representante(s) que se retirou(ram) da sessão, conforme declaração(bes) 
juntada(s) aos autos, caso tenha ocorrido tal fato. 

ASSINAM  

Representante: F -  NCIELY RUHOFF 
CPF.: 455.597.378-01 
RG.: 54.681.516-9 
Empresa: MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E 
COMERCIO LTDA 

JESSICA  DA SILX/A BUSCH 
CPF.: 038.406.041-25 
RG.: 001.769.313 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3489  QE  19/07/2022 

; 
' 

V 

WAGNER SILVA DE ANDRADE 
CPF.: 138.180.228-10 
RG.: 27.179.655-8 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3489 DE 19/07/2022 

- 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

